

VARIANTEN

MEMLEMSBLAD FOR SKAKKLUBBEN AF 1927

3. Årgang nr. 2

24. 2. 1970

ET INDLÆG !

Der er fra et af klubbens medlemmer indkommet et forslag til bestyrelsen som reaktion på artiklen i sidste nr. af "Varianten" vedrørende alderen på vore juniorer:

Da alderen på vore juniorer er foruroligende høj, efterlyste redaktionen i sidste nr. forslag til, hvordan man kunne vække interessen for skak på skolerne. Da jeg har forstået, at det sandsynligvis ikke er muligt at oprette permanent skoleskak på skolerne i øjeblikket, har jeg følgende mindre krævende forslag til bestyrelsen:

Klubben udskriver ca. 2 måneder før vinter- og holdturneringen en skakturnering for eleverne på skolerne i Ringsted. Turneringen kunne forløbe over 5-7 runder med omkring en times betænkningstid til hver spiller pr. parti. Til denne turnering skulle klubben så udsætte en 1. præmie plus tre til fire præmier til de bedst placerede elever, som ikke i forvejen er medlemmer af klubben. Disse præmier kunne f. eks. bestå i et års gratis medlemskab af klubben.

På denne måde vil jeg mene, at klubben kunne indfange de største talenter på skolerne hvert år og således hindre den dalende tilgang af unge spillere og derved øge klubbens styrke på længere sigt.

Hans Dahl Pedersen.

Red. takker for indlægget. Der ER altså initiativ i læserne. Forslaget, som forekommer realisabelt, overlades hermed til klubbens bestyrelse!

HOLDTURNERINGS.

Resultater og stillinger fra 6. runde:

Mesterrækken		B - rækken	
Ringsted - Slagelse	4½-3½	Ringsted II - Fuglebjerg	5 - 3
Karise - Næstved	4 - 4	Ringsted III-Haslev	4½- 3½
Nykøbing - Haslev	4 - 4	Sors - Borup-Bj.	4½-3½
Præstø - Nakskov	4 - 4	Slagelse - Karise	5 - 2 +h
Slagelse - Præstø	6 - 2		
1. Ringsted	30 p.	1. Slagelse	30½ p.+h
2. Næstved	26½ "	2. Ringsted II	28½ "
3. Haslev	25½ "	3. Fuglebjerg	27½ "
4. Slagelse	25 "	4. Borup-Bjæverskov	22½ "
4. Nykøbing	25 "	5. Ringsted III	22 "
6. Karise	24½ "	6. Haslev	21 "
7. Nakskov	18 "	7. Sors	20 "
8. Præstø	17½ "	8. Karise	19 " +h

Enkeltresultater:

- I : Eskild Jørgensen ½, Hans Dahl 0, Lasse Appelquist 1, Birke Sørensen ½, Otto Olsen ½, Børge Jacobsen ½, Erik Madsen 1 og Obert Frederiksen ½.
- II : Preben Clausen ½, Birke Sørensen ½, Erik Madsen ½, Lindved Sørensen 1, Jens Frederiksen 1, Kaj Petersen 1, Keld Hansen 0 og John Eriksen ½.
- III: Carsten Buhl 1, Palle Clausen 0, Willy Jensen ½, Steffen Appelquist 0, Jørgen Obert 1, Villiam Pedersen 1, Jens Åge Pedersen 0 og Walther Pedersen 1.

Hesterholdets kamp mod Slagelse syntes præget af nerver over-kampens betydning. Man gik ellers og troede, at holdet var så garvet og rutineret, at det kun kendte ordet nerver fra en ordbog, men det var altså ikke tilfældet. Der er ikke råd til at have nerver på, hvis det skal glide som det plejer, så derfor må spillerne se at få eventuelle nerver under kontrol, før det går løs mod Nakskov. Var det gået efter fortjeneste, havde Slagelse vundet 5-3, men holdet var med os, fordi Slagelse ikke kendte sin besøgstid. Erik Madsen lavede i tidnød et ukorrekt offer, som hans modstander (så vidt man kunne se, i et førsøg på at udnytte Eriks tidnød) ikke brugte sin tid til at tænke ordentligt igennem, hvilket kostede ham partiet. Taktik!? - måske. Otto havde en elendig stilling med en kvalitet og

bonde i undervægt, men fik på en eller anden måde sin modstander til at fjolle rundt med sine officerer og tro, at de truede noget i stedet for at gå med sine tre forbundne fribønder. Imens fik Otto, idet han gav det indtryk af at være for at parere trusler, sine to splittede bønder luset næsten helt ned i dronning, hvorved han holdt remis! Taktik!? - Ja, mon ikke!! Det Otto lavede dér, kan der intet indvendes imod, ja det var på det nærmeste genialt. Men hvordan i alverden han fik den elendige stilling som udgangspunkt, kan man nok undre sig noget over!! Det må snart være tiden, hvor Otto får sin anden opvågnen i denne sæson og spiller koncentreret og energisk hele tiden i stedet for at starte med den indsilling at være tilfreds med remis (med begrundelsen: så taber jeg da ikke). Får du en god stilling, så lad være at falde i benovelse over den, men forsøg i stedet at forstærke og realisere din fordel! Det hjalp lidt med en balle for et par måneder siden, forhåbentlig har det også sin virkning denne gang. Der er endnu en runde i holdturneringen at øge gevinstprocenten i.

Birke Sørensen fik en fin debut på mesterholdet. Han var med som reserve for Jørn Hansen. Der var lidt hovedbrud med, på hvilken plads han skulle placeres. Men ud fra den kendsgerning, at Birke er uhyre svær at vinde over, hvis han spiller på ikke at tabe, blev han placeret på Jørns plads (4. bræt!) og fik besked på at sikre et halvt point. Denne "ordre" fulgte han, selv om han mødte en af Slagelses meget stærke spillere, Løif Munk Hansen, som indtil han mødte Birke havde 3 p. af 3 på 5. bræt på M.-holdet og 3 p. af 3 på 2. bræt på A.-holdet for Slagelse!

Hans Dahl tabte for 2. gang i træk, så han er nødt til at rehabilitere sig i sidste runde mod Nakskov.

2. holdet fik en (efter omstændighederne, bl. a. manglede 2 af de faste folk) overraskende stor sejr over Fuglebjerget. Meget mere er der ikke at sige om den kamp. Preben Clausen er vel selv klar over, at han for sit renommé's skyld bør vinde en indiskutabel sejr i sidste runde.

På 3. holdet var Villiam dagens mand. Han var en kvalitetsbagefter, men spillede med en omhu som aldrig før, så da modstanderen sad og mørklede slog Villiam pludselig til og fik ødt en officer, hvorefter han hurtigt vandt partiet. Buller vandt igen på 1. bræt. Han er helt ustyrlig. Han har spillet 5 kampe på gennemsnitlig 2. bræt og har fået 4 p. Læg også mærke til at selv om han spiller på 3. holdet møder han de samme modstandere (eller i hvert fald af samme styrke) som dem 2. holdets 2. mand møder!

Hvis Ringsted II sikrer sig oprykning til A-rækken, skulle Bullers plads på dette hold være helt sikker.

Situationen i B-rækken er nu den, at Ringsted II næsten kan afgøre sagen både for sig selv og for Ringsted III med en tilstrækkelig stor sejr over Haslev. Ringsted III kan selv gøre sit ved at spille omkring 4-4 med Karise. **DET MÅ PÅ GRUND AF BEGGE KAMPES AFGØRENDE BETYDNING HENSTILLES TIL ALLE PÅ DE TO HOLD OM AT UDNYTTE TIDEN FULDT UD OG SPILLE SUNDT OG SIKKERT. IKKE NOGET MED AT SPILLE PÅ FIDUSER, SOM IKKE DUR, HVIS DE OPDAGES, ELLER MED AT GÅ IND I UOVERSKUELIGE FORVIKLINGER. 2. HOLDET SKAL OP I A-RÆKKEN, OG 3. HOLDET SKAL BLIVE I RÆKKEN, SÅ TÆNK FØRST OG FREMMEST PÅ HOLDET I SIDSTE RUNDE.**

NB: Hvis holdene før den vigtige sidste runde ønsker afholdt et taktikmøde eller hvad man vil kalde det, vil turneringslederen gerne have det at vide straks. HVIS DU ER MED PÅ ET AF HOLDENE SÅ SIG TIL OM DU ØNSKER ET MØDE ELLER IKKE - NU !!!

oOoOoOoOoOoOoOoOoOoOoOoOoOoOoOoOo

EN ADVARSEL OG HENSTILLING FØR KAMPEN MOD NAKSKOV, SOM INGEN PÅ MESTERRÆKKEHOLDET BØR IGNORERE !

Selv om vi ligger lunt i svinget, og oprykningen til 3. division ikke synes at kunne svipse, må der under ingen omstændigheder tages for let på opgaven mod Nakskov. Det værste, vi overhovedet kan gøre, er at regne kampen for vundet på forhånd. Noget sådant medfører altid uvægerligt, at man spiller slappere end normalt, altså under dagligt vande. Er det tilfældet kan Nakskov meget nemt blive en ubehagelig overraskelse. En vis styrke må de jo være i besiddelse af når de rykkede op fra A-rækken sidste år!

Målet, der skal spilles efter i Nakskov, er at vi skal have mindst 4½ point hjem. Og for at få det, er det nødvendigt at ALLE spiller lige så koncentreret som mod de øvrige hold i rækken; ja vel nok lidt mere koncentreret, fordi de 4½ p. SKAL hjem. Der skal spilles påpasseligt og nøjagtigt fra 1.træk. Står man bedst skal man ikke tage remis, men bevare fordelene og søge at udnytte den til gevinst ved sikkert spil (ikke fiduser).

Det skal understreges endnu en gang, at der skal spilles solidt og sikkert. Det kan ikke tolereres, at vore chancer sluses bort, fordi nogle eksperimenterer eller

spiller nonchalant, fordi de regner kampen vundet på forhånd. Betænkningstiden skal udnyttes fra starten og kampen tages uhyre alvorligt. VI SKAL SPILLE PÅ AT FÅ SÅ MANGE POINTS SOM MULIGT, SÅ IKKE VI SKAL HAVE HJÆLP FRA ANDRE.

Vi bringer et citat, som vi har hugget fra "Arbejder-skak", som igen har det fra den store Lasker:

Den, der vil lære at tænke selvstændigt i skak, må undgå det, der er døden i skakspillet: kunstig teori, der støtter sig på meget få eksempler og på et overmålt af menneskelig kløgt; vanen at spille med underlegne modstandere; vanen kritikløst at efterspille varianter og følge regler, der stammer fra andre; forfængelighed i at være sig selv nok; evnen til ikke at indse sine egne fejl; kort sagt alt, hvad der fører til stilstand eller anarki i skakspillet.

Dr. Emanuel Lasker

(Med vanen at spille med underlegne modstandere menes først og fremmest vanen med at undermelde sig i turneringer for at vinde mange partier. Red.)

For et års tid siden var der i bladet et referat fra klubbens stiftende generalforsamling i 1927, således som det står omtalt i klubbens forhandlingsprotokol. Det var meningen, at hin artikel skulle følges af flere, men der var i de følgende numre af bladet så meget stof, at det blev udskudt til senere. Det er meningen, nu at fortsætte artikelserien i hvert nummer, indtil klubbens historie i store træk er ført op til i dag.

Her er altså 2. artikel om klubbens historie med klubbens forhandlingsprotokol som kilde (interesserede kan finde 1. artikel i "Varianten" 1. Årg. nr. 4 d. 21/1-69):

Efter den stiftende generalforsamling d. 23.11.1927 afholdt den valgte bestyrelse d. 5/12-27 et bestyrelsesmøde hos formanden, hvor det vedtoges at starte en klubturnering d. 6/12 med spillernes inddelt i 1., 2. og 3. klasse efter deres styrke. På samme bestyrelsesmøde vedtog man "at fordre følgende Regler overholdt på Spilleaftenerne: 1. Højrrøstet Tale i Lokalet må ikke finde Sted. 2. Meningstilkendegivelser om et endnu ikke afsluttet Parti maa ikke finde Sted. Overtrædelser straffes med en Bøde paa 25 Øre. Ved Turneringer er Bøden 1 Kr. 3. Rørt Ruk skal fluttes." Her vedtog et udvalgte en komite 1

i hver klasse og hertil opkræve et turneringsindskud på 50 øre af hver spiller. Vinder af den første klubturnering, altså den første klubmester, blev Bernhard Hansen. I turneringen deltog 14 spillere.

D. 12/6 - 28 afholdt klubben ekstraordinar generalforsamling, hvor der blev valgt ny formand, da den hidtidige formand skulle emigrere. Til ny formand valgtes skorstensfejer E. Petersen, der var klubbens formand i 10 år, indtil han i 1938 rejste fra byen. (forts.)

ENKELTMANDSTURNERINGEN.

Sors Amts enkeltmandsturnering er færdigspillet. For Ringstedes vedkommende var der både glæder og skuffelser; heldigvis var glæderne dog i overtal.

Generelt må det betragtes som en god turnering for vore spillere, idet kun een ud af vore 18 deltagere rykkede ud af sin klasse. Det var Anton Pedersen, der rykkede ud af 2. klasse. Men egentlig kan det ikke betragtes som en "rigtig" nedrykning, fordi Anton ikke selv var herre over om han skulle blive i klassen, da han var syg i de første 5 runder og derfor begribeligvis ikke i de 2 resterende runder kunne score de 3 nødvendige points. Man kan altså godt med en vis berettigelse sige at ingen af vore spillere på grund af deres spil rykkede ned, og det må vel siges at være en pæn succes for vor deltagelse.

Af fordelingen af vore spillere i de tre klasser efter turneringens afslutning vil man se, at klubben efterhånden har en helt god bredde. 6 spillere i hver af klasserne!

1. klasse: 22 deltagere

4.-5. pr.	Hans Dahl Pedersen	0-1-1-0-1- $\frac{1}{2}$ -1=4 $\frac{1}{2}$ p
nr. 6	Lasse Appelquist	0-1- $\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$ -1- $\frac{1}{2}$ -1=4 $\frac{1}{2}$ p
nr. 11	Obert Frederiksen	0- $\frac{1}{2}$ -1- $\frac{1}{2}$ -0- $\frac{1}{2}$ -1=3 $\frac{1}{2}$ p
nr. 15	Børge Jacobsen	1-0-0-0- $\frac{1}{2}$ -1- $\frac{1}{2}$ =3 p
nr. 16-17	Jørn Hansen	0-0-0-1- $\frac{1}{2}$ -1- $\frac{1}{2}$ =3 p
nr. 16-17	Erik Madsen	0-1- $\frac{1}{2}$ -0-0-1- $\frac{1}{2}$ =3 p

Hans Dahl og Lasse Appelquist placerede sig nogenlunde som ventet; måske en smule dårligere. Ros til Hans for præmieplaceringen.

Jørn Hansen startede med at tabe 2 partier uden kamp, men spillede stærkt i de resterende runder.

Største positive overraskelse var Obert Frederiksen. Der var en vis spænding om, hvorvidt han kunne stå distancen i det skrappe selskab, som en koordineret enkeltmandsturn. er, men han klarede sig fint. De to af hans remispartier

burde have været vundet. I det ene havde han en kvalitet og et par fribønder i overvægt, men gav remis, så han slap for at tage til Merløse og spille hængparti. I det andet havde han et klart vundet tårnslutspil, men blev narret ind i traktantagelse og dermed remis. Der er ingen tvivl om, at nogle skrappe modstandere som i denne turnering er meget sundt for Oberts skaklige udvikling.

2. klasse : 22 deltagere

3. præmie	Otto Olsen	$\frac{1}{2} - 1 - \frac{1}{2} - 1 - \frac{1}{2} - \frac{1}{2} - \frac{1}{2} = 4\frac{1}{2}$ p
5. præmie	Knud Bredvig	$0 - \frac{1}{2} - 1 - 1 - 1 - 1 - 0 = 4\frac{1}{2}$ p
nr. 8	Birke Sørensen	$\frac{1}{2} - 0 - 0 - 1 - 1 - 1 - \frac{1}{2} = 4$ p
nr. 12	Carsten Buhl	$0 - 0 - 1 - 0 - 1 - 1 - \frac{1}{2} = 3\frac{1}{2}$ p
nr. 14-15	Jens Frederiksen	$0 - 1 - 1 - 0 - 0 - 0 - 1 = 3$ p
nr. 18	Willy Jensen	$0 - 0 - 0 - 1 - 1 - 1 - 0 = 3$ p
nr. 21	Anton Pedersen	$0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 1 = 1$ p

Selv om Otto Olsens 3.pr er al ære værd, var det dog lidt af en skuffelse, at han ikke spillede alvorligt på gevinst i nogle af sine 5 (!) remispartier, hvilket kunne have sikret ham oprykning. Det positive, ud over den pæne placering, er at han er meget svar at vinde over.

Knud Bredvig spillede derimod efter en meget sløj start kompromisløst på gevinst, hvilket resulterede i 4 gevinster på rad, men også i et nul i sidste runde, hvor modstanderen var indstillet på remis, men hvor Bredvig spillede på gevinsten. Dette kostede oprykningen, men alligevel giver det mere i kassen (4p af 5) at spille energisk på gevinst end at være indstillet på remis for et godt ord. Trods det sidste nul uforbeholden ros til Bredvig for den flotte slutspurt.

En næsten lige så flot slutspurt havde Birke Sørensen, som havde en næsten enestående svag start. Der var visse forventninger til ham, da han sammen med Obert er vor i særklasse stærkeste junior. Den svage start skuffede forventningerne en del, men Birke rehabiliterede sig med en fin spurt ($3\frac{1}{2}$ af 4).

Carsten Buhl viste, at det ikke er uden grund, at han scorer så mange points som fløjmand på 3. holdet. Hans $3\frac{1}{2}$ p lyder ikke af ret meget, men de skal ses på baggrund af, at han tabte de to første partier uden kamp i Buller lå for et par år siden i klubturneringen på en sikker 1. plads i l.kl. efter 1. halvdel af turneringen og var den junior, der var størst forventninger til. Men pludselig vendte bøtten, han tabte næsten alt, og det gik jævnt ned ad bakke et par år, indtil denne sæson, hvor det ser ud til, at han er ved at finde fordums styrke og inspirerede spil frem igen. Holder han standarden fremover må han være sikker på 2. holdet til

næste år, hvis det rykker op i A-rækken.

3. klasse : 14 deltagere

4.premie	Villiam pedersen	0-1-0-1-1-1-1- $\frac{1}{2}$	= 4 $\frac{1}{2}$ p
nr. 7	Keld Hansen	0-1-1- $\frac{1}{2}$ -1-0-0	= 3 $\frac{1}{2}$ p
nr. 8	Johs. Hansen	0-0-0-1-1-1- $\frac{1}{2}$ -1	= 3 $\frac{1}{2}$ p
nr. 11-12	John Eriksen	0-1-0-0-0-0- $\frac{1}{2}$ -1	= 2 $\frac{1}{2}$ p
nr.14	Jørgen Obert	0-0-1- $\frac{1}{2}$ -0-0-0	= 1 $\frac{1}{2}$ p

Den store positive overraskelse var Villiam Pedersen der spillede så sikkert og stærkt som red. ikke tidligere mindes at have set ham spille. I partiet i sidste runde mod klassens nr. 3 viste Villiam, hvor stærkt han kan spille, når han tager det alvorligt. Hans premie og oprykningen til 2.kl. er fuldt fortjent.

Keld Hansen lå trods et nederlag i 6.runde stadig til oprykning med en gevist i sidste runde. Desværre skuffede han en del ved ikke at komme til sidste runde for at prøve at sikre sig oprykning. Var det mon nederlaget i 6. runde til klassens nr 2 i et parti, hvor Keld stod bedst, men talte forkert, der slog ham så meget ud at han var ligeglad med sidste parti?

Efter de fine præstationer i holdturneringen var der ventet en del mere af Jørgen Obert og John Eriksen, men de skuffede svært. De kan tage hinanden i hånden og love at tage kraftig revanche næste gang og ikke lade sig slå ud af et nederlag i begyndelsen.

Løsning på opgaven i sidste nr.: 1.Sg5+, Kh8(6) 2.Sf7+, Kh7 3.Dh6+!! ,Lh6: . 4.Sg5+, Kh8. 5.Th7+ mat.

KLUBBENS BESTYRELSE

Formand: Jørn Hansen, Sct Gertrudsvej 3 - 613435

Kasserer- Knud Jørgensen

Eskild Jørgensen

Otto Olsen - 61 17 71

Lasse Appelquist - Turneringsleder

Materialforvaltere: Anton Pedersen

Obert Frederiksen

REDAKTØR: LASSE APPELQUIST

NÆSTE NR:

17. 3. 1970